
TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 201310  CADERNO 4

Wilton Nery dos Santos para exercer a Chefia de gabinete da 
Procuradoria Geral de Justiça, conforme Portaria nº 4995/2013-
MP/PGJ;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 077/2013/MP-CC, de 
27/8/2013, protocolizado sob nº 33630/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para, até 2/8/2013, exercer as atribuições 
do 2º cargo de Promotor de Justiça de Registros Públicos, 
Resíduos e Casamentos de Belém, a contar de 22/7/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça 
Cíveis de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5430/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Léa 
Cristina Mouzinho da Rocha;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33739/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Marituba, Promotora de Justiça Alessandra Rebelo 
Clos,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO RICARDO 
DE SOUZA BEZERRA para, até 23/8/2013, exercer as 
atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça de Marituba, a 
contar de 20/8/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5431/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 28737/2013
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para, até 28/9/2013, exercer as 
atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça Criminal de 
Ananindeua, a contar de 1º/8/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 4º cargo de Promotor de Justiça de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5432/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 161, inciso I, alínea 
a da Constituição Estadual, e no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 30887/2013, em 6/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para acompanhar os procedimentos investigatórios 
dos Inquéritos Civis nº 01, 02, 03, 04 e 05/2013-MP/3ª PJ, 
instaurar Procedimento Investigatório Criminal e adotar outras 
providências que se fizerem necessárias, instaurados no âmbito 
do 3º cargo de Promotor de Justiça de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5433/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 5124/2013-MP/PGJ, de 19/8/2013, 
publicada no D. O. E. em 27/8/2013, que concedeu ½ (meia) 
Diária à servidora VALCILEIDE DE FÁTIMA DA SILVA BEZERRA, 
Técnico, Matrícula 999.1011, C.P.F. 563.337.302-20, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 31533/2013, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 

seu deslocamento de Itaituba ao município de Trairão, no dia 
28/8/2013, a fim de desempenhar suas atribuições naquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5434/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 5125/2013-MP/PGJ, de 19/8/2013, 
publicada no D. O. E. em 27/8/2013, que concedeu ½ 
(meia) Diária ao servidor JOÃO GAUDÊNCIO SOUSA 
SANTOS, Motorista, Matrícula 999.1127, C.P.F. 117.241.022-
49, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
31534/2013, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Itaituba ao município de 
Trairão, no dia 28/8/2013, a fim de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5435/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
AMÉLIA SATOMI IGARASHI, estabelecidas pela Portaria nº 
4258/2013-MP/PGJ, de 11/7/2013, em 2/9 a 1º/10/2013, 
para gozo no período de 4/9 a 3/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 5436/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/93 combinado com o art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir 
a continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 1ª 
Promotoria de Justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33466/2013, de 26/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA para, até 24/10/2013, exercer as atribuições do 
1º cargo de Promotor de Justiça de Salinópolis, a contar de 
26/8/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5437/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/93 combinado com o art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir 
a continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33175/2013, de 22/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para, até 3/9/2013, exercer as atribuições do 3º 
cargo de Promotor de Justiça de Direitos Humanos e Execuções 
Penais e Controle da Atividade Policial de Marabá, a contar de 
20/8/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5438/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/93 combinado com o art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
eficaz continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 29229/2013, de 25/7/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINEIDE BARRETO 
DO AMARAL para, até 29/9/2013, atuar nos 1º e 2º cargos 
de Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Ananindeua, a contar de 1º/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5439/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/93 combinado com o art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
eficaz continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 29229/2013, de 25/7/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORREA DE MELO para, até 3/10/2013, atuar no 2º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, a contar de 
5/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5440/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 220, §2º, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, art. 5º, LV, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 088/2013/MP/CPADS, 
datado de 29/7/2013, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 29475/2013, em 29/7/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE VENICIUS FRANCO DE 
OLIVEIRA para proceder a defesa técnica em favor do 
servidor Pablo Roberto Silva Souza, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar, instituído pela Portaria nº 140/2013-
MP/PGJ, de 11/1/2013, publicada no DOE de 17/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5441/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Memo. nº 
90/2013/ASS/JUR/PGJ, datado de 30/8/2013
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON 
PEREIRA MEDRADO, para atuar nos autos da Peça de 
Informação nº 013/2013, oriunda do Ministério Público Federal, 
nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar nº 
057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5442/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores do mesmo 
Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES 
COSTA BRASIL para, até 31/10/2013, exercer as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de São Domingos do Capim, a 
contar de 27/8/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 6º 
cargo de Promotor de Justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5443/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Hélio 
Rubens Pinho Pereira para atuação no município de Santa 
Izabel do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO DOS 
SANTOS para, até 30/9/2013, exercer as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Rio Maria, a contar de 
1/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


